渝高新公服发﹝2025﹞159号

重庆高新区公共服务局

关于开展第五届“智慧教育”优质课竞赛的

通知

各中小学、幼儿园：

为深入贯彻落实习近平总书记关于教育的重要论述，深化新智慧教育人工智能赋能“五学课堂”教学改革，充分发挥学校育人主体作用，强化校本教研培训与区级交流平台作用，经研究，决定开展重庆高新区第五届“智慧教育”优质课竞赛活动，现将有关事宜通知如下。

一、竞赛目的

夯实校本教研，提升课程方案和课程标准实践转化力；优化课堂教学方式，提高课堂质量和效率；强化课堂主阵地作用，培育学生核心素养；搭建教学实践交流平台，提高教师专业素养；推进学校育人方式改革，全面提高育人质量。高效落实新课改，培养有理想、有本领、有担当的社会主义建设者和接班人。

二、竞赛主题

践行AI赋能“五学课堂”，推进新时代因材施教。

三、竞赛评价原则

（一）方向性原则

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的教育方针，落实立德树人根本任务，坚持正确的政治立场方向。

（二）科学性原则

以学科课程标准为依据，以学科教材为载体，强调学科本体知识的科学性和系统性。

（三）创新性原则

坚持教学相长，开展基于情景、问题导向的启发式、互动式、探究式、合作式、参与式、体验式的教学方式。

（四）融合性原则

充分运用现代教育技术，提升课堂教学效率，体现人工智能与学科教学的深度融合应用。

四、竞赛学科及时间安排

（一）竞赛学科（内容）

学前教育：游戏活动。

小学：道德与法治、语文、数学、英语、科学、音乐、体育与健康、美术、书法、劳动、信息科技、综合实践活动、心理健康教育、班团队活动等14个学科。
初中：道德与法治、语文、数学、英语、物理、化学、生物、历史、地理、信息科技、音乐、体育与健康、美术、书法、劳动、综合实践活动、生涯教育、心理健康教育、班团队活动等19个学科。

高中：思想政治、语文、数学、英语、物理、化学、生物、地理、信息技术、音乐、体育与健康、美术、书法、劳动、生涯教育、心理健康教育、班团队活动等17个学科。

（二）时间安排

为规范竞赛评比活动，减轻学校和教师负担，同一学科、同一类别，原则上每两年举行一次竞赛，与重庆市相关竞赛活动相衔接。本届赛课时间安排详见附件1。
五、参赛条件

（一）参赛教师条件

1.凡在重庆高新区各中小学、幼儿园工作的在岗教师均可报名参赛。

2.曾经获得过重庆高新区优质课现场竞赛一等奖的教师不得再报名参赛。

（二）学校推荐名额

幼儿园：每园可推荐1人参加区级决赛（限独立公办园和学校附设园）。

小学：在校小学生人数在3000人以上的学校，语文、数学学科可各推荐1—2人参加区级决赛，其他学科可各推荐1人参赛。其余学校各学科可推荐1人参加区级决赛。

初中：在校初中学生人数在2000人以上的学校，各学科可推荐1—2人参加区级决赛。其余学校各学科可推荐1人参加区级决赛。

高中：各学校各学科可推荐1—2人参加区级决赛。

六、竞赛办法

（一）学校初赛

以学校为单位，自行组织，并按照参加区级决赛学科及名额进行选拔、报名。

（二）区级决赛

1.报名。

（1）选手报名：每学期开学，由各校（园）按要求将各学科参加本学期区级决赛选手信息汇总表（附件2）发至重庆高新区智慧教育平台。2025年秋期汇总表（小学科学；初中数学、英语、历史、体育与健康、劳动、生涯教育；高中物理、化学、生物、地理、体育与健康、劳动、生涯教育）报送截止时间：2025年9月29日；其他学科赛课选手信息汇总表上报时间，另行通知。

2025秋期区级赛课决赛选手汇总表上传链接：
https://mdy.cqgxqsmartedu.com/public/form/8de0c89a52f747559feae04267ac9fac

（2） 承办学校报名：各校可根据学科具体要求自主申报。由各校（园）按要求填写申报表（附件3）发至重庆高新区智慧教育平台，报名截止时间：2025年9月29日，小学联系人及联系方式：李健，18983459345；中学联系人及联系方式：龚圣龙，13594654073。

2025秋期区级赛课（小学科学；初中数学、英语、历史、体育与健康、劳动、生涯教育；高中物理、化学、生物、地理、体育与健康、劳动、生涯教育）承办学校报名链接：https://mdy.cqgxqsmartedu.com/public/form/8ffc1e30f64d4fc8b18787187ef5e73f
2.组织。区级决赛由重庆高新区教育事务中心组织。参赛选手提前10个工作日抽取赛课课题，赛课顺序和班级于赛课当天抽取。各学科具体安排，以随后通知为准。

七、竞赛评审标准

（一）赛课评委由专业评委和大众评委组成。专业评委由教研员、学科专家等组成，大众评委由赛课单位各派1名优秀教师组成。专业评委和大众评委评分按照7:3的权重计入选手成绩。

（二）各学科根据实际，拟定本学科赛课评价标准。主要以“五学课堂”五化五据评价体系为标准，即目标精准化、资源定制化、路径适切化、方法多样化、评价多元化以及学情数据、互动数据、作业数据、情感数据、成长数据等方面加以评价。
八、竞赛评奖比例

竞赛决赛评奖以各学科实际参赛总人数的100%评奖，一、二、三等奖评奖比例为3:3:4，并颁发获奖证书。

附件：1.重庆高新区第五届“智慧教育”优质课竞赛时间安排表

2.重庆高新区第五届“智慧教育”优质课竞赛决赛选手信息汇总表

3.重庆高新区第五届“智慧教育”优质课竞赛承办赛事申请表
重庆高新区公共服务局

2025年9月19日

附件1

重庆高新区第五届“智慧教育”优质课竞赛

时间安排表
	类别
	学科（内容）
	赛课时间

	学前
	游戏活动
	2026年10月

	小学
	道德与法治
	2026年11月

	语文
	2026年10月

	数学
	2026年10月

	英语
	2026年11月

	科学
	2025年11月

	音乐
	2026年10月

	体育与健康
	2026年9月

	美术
	2026年10月

	书法
	2026年11月

	劳动
	2026年3月

	综合实践活动
	2026年10月

	心理健康教育
	2026年10月

	班团队活动
	2025年10月

	初中

	道德与法治
	2026年10月

	语文
	2026年5月

	数学
	2025年11月

	英语
	2025年11月

	物理
	2026年10月

	化学
	2026年11月

	生物
	2026年5月

	历史
	2025年11月

	地理
	2026年11月

	信息科技
	2026年11月

	音乐
	2026年10月

	体育与健康
	2025年10月

	美术
	2026年11月

	书法
	2026年11月

	劳动
	2025年10月

	综合实践活动
	2026年10月

	生涯教育
	2025年11月

	心理健康教育
	2026年11月

	班团队活动
	2025年10月

	高中

	思政
	2026年10月

	语文
	2026年11月

	数学
	2026年11月

	英语
	2026年10月

	物理
	2025年11月

	化学
	2025年10月

	生物
	2025年11月

	地理
	2025年11月

	信息技术
	2026年11月

	音乐
	2026年10月

	体育与健康
	2025年10月

	美术
	2026年11月

	书法
	2026年11月

	劳动
	2025年10月

	生涯教育
	2025年11月

	心理健康教育
	2026年11月

	班团队活动
	2025年10月

附件2
重庆高新区第五届“智慧教育”优质课竞赛

决赛选手信息汇总表

填报学校：（盖章）   填报人：        电话：
	姓名
	学段
	学科
	所在学校
	性别
	教龄
	手机号码

 填报时间：   年   月   日

附件3
重庆高新区第五届“智慧教育”优质课竞赛

承办赛事申请表

填报学校：（盖章）               填报人：        电话：
	拟承办XX学科赛课活动
	拟赛课时间
	负责人
	联系电话

 填报时间：   年   月   日

重庆高新区公共服务局                    2025年9月19日印发
 — 8 —
— 7 —